Hoàng Phúc ở lại cai trị An Nam (tên nước ta thời ấy) với chánh sách
đồng hóa dân ta thành dân Tàu.

Phúc buộc dân ta lập ra miếu đền, bắt dân ta thờ cúng như dân Tàu,
cho đến sự học hành, cách ăn mặc đều giống người Tàu cả. Phúc vơ vết sách
vở của ta đem về Tàu cho sạch di tích.

Lúc bầy giờ vào năm Giáp Ngọ (1414). dân ta khổ sở dưới ách cai trị
của quân Minh, khắp nơi đều kêu ca thán oán bởi sự cai trị hà khắc.

Nhiều nơi loạn lạc nổi lên, không một ai yên ổn làm ăn. Ðã vậy mà
bọn tùng đảng của giặc càng ngày càng dựa uy thế cướp bóc, hiếp đáp dân
lành.

Trong dân gian khắp nơi nổi lên chống lại sự cai trị khắc nghiệt cuả
quân Minh.